— 1—

上 海 市 长 宁 区 应 急 管 理 局 文 件
长应急发〔2024〕10号 签发人： 徐俊

区应急管理局对区政协第十五届三次会议
第 090号提案的答复

办理结果：解决或采纳

屠磊委员、薛斌委员、潘瑾委员、卫新委员：

您提出的《中国人民政治协商会议上海市长宁区委员会提案

第 090号》（案由：关于强化企业主体责任，引入社会力量共治，

健全完善长宁安全生产工作体系的建议）收悉，经商区商务委、

区建管委、区国资委、区文旅局、区房管局，现答复如下:

您结合实际问题所提建议很有针对性，对企业本质安全提

— 2—

升、有效防范遏制安全事故具有较强的指导意义。区应急局（区

安委办）始终坚持问题导向，紧紧抓住企业这个责任主体，加快

补齐从业人员安全意识、管理能力等方面短板，取得了一定成效。

一、突出企业主体，强化安全责任体系建设

企业主体责任是安全生产责任体系的重中之重。在今年开展

的长宁区安全生产治本攻坚三年行动中，我区将“开展安全生产

责任体系提升行动”作为十大行动的第一重点任务，要求进一步

压实企业主体责任，推动落实《关于进一步强化生产经营单位安

全生产主体责任落实的指导意见》，着力解决“上热、下冷、政热、

企冷”的问题，把责任层层传导落实到企业。

一是坚持示范引领。大力培树标准化示范性企业创建，分行

业选树一批安全生产标准化、风险管控和隐患排查双重预防机制、

企业安全生产文化建设的典型示范企业，发挥国企“头雁效应”，

带动行业企业管理水平整体提升。今年，我区将在施工领域开展

“首要责任和总包单位主要责任落实”，在国有企业开展安全生产

“全过程和全员”责任落实大家谈活动，在高危行业开展企业第

一责任人“安全生产承诺践诺活动”，推动履职述安，落实企业主

体责任，推动责任主体谈主体责任“六个一”系列活动向更多领

域延伸。

二是夯实企业全员责任意识。推动企业健全覆盖到劳务派遣

人员、灵活用工人员的全员安全生产责任制。强化重大事故隐患

判定标准宣贯，扩大知晓率、覆盖面。将企业安全费用提取、重

大安全风险辨识管控、重大事故隐患排查治理等制度措施落实情

— 3—

况纳入职工参与企业安全管理、民主监督的重要内容。在高危行

业继续开展安全技能培训深化提升，细化完善安全生产教育培训

的频次、内容、范围、时间等规定要求，强化动态管理。组织企

业开展安全管理体系和经验推广，打造安全生产标准化工作标杆

企业，发挥典型示范企业的引领带动作用。

三是加强企业安全教育培训。利用好政府与总工会联席会议

平台，组织好“进一步压实安全生产主体责任落实助力城市安全

发展”相关议题系列活动，开展“加强企业安全教育培训，全面

落实全员安全责任制”议题调研，推动安全监管指导和服务保障

融合发力。

二、突出专家引领，加大安全督查培训力度

为进一步加强安全生产工作，切实提升发现问题隐患的能力

水平，加强安全检查和服务指导力度，区应急局（区安委办）充

分发挥第三方专业机构的辅助力量，并积极鼓励各部门采用外部

专家助力安全监管的模式，发挥好社会力量，形成安全生产多方

参与、社会共治的良好局面，推动安全生产各项重点工作措施落

到实处。

在督查检查方面，每季度分析研判安全风险形势，统一部署

组织开展常态化督查检查。为进一步提升一线监管人员发现问题

隐患的能力水平，区安委办已于去年组建社会监督员队伍，聘请

了 10名来自人大、街道社区、高等院校、律师、重点行业部门、

安全生产专家等社会各界人士担任长宁区安全生产社会监督员,

进一步完善和强化外部监督制约机制，推进社会多元共治，合力

— 4—

解决安全生产工作中存在的薄弱环节。另外，于今年年初聘请 2

家专业第三方机构，辅助开展常态化督查，强化专业指导。同时，

在建筑工程监管领域，区建管委每年依托“质量月”、“安全月”

等活动，组织聘请行业专家作为第三方为本区建设工程参建各方

实施安全生产培训，宣贯“新安全生产法”，增强参建方项目部管

理人员、公司层级管理人员安全生产意识、红线思维。每年以第

三方购买服务形式聘请行业专家实施深基坑、大型机械、模板支

撑、脚手架、消防、装饰装修、玻璃幕墙等各项专项检查，提高

专业领域检查专业深度和质量。

在宣传培训方面，重点在提高宣传培训的广度、深度上做文

章，以安全生产的新动态、新特点、新成效为抓手，积极策划一

系列文化宣传培育活动。比如，每年 6月在全区范围内层层组织

开展“安全生产月”活动，深入企业一线，举办知识竞赛和现场

交流会。又如，针对单位主要负责人、安全生产责任人、应急管

理从业人员和企业职工，以线上为主、线下为辅的方式，搭建网

络课堂，推出云服务学习平台，聘请行业专家，对照新《安全生

产法》提出的新要求，分级分类广泛组织开展安全培训。

三、突出刚柔并济，优化安全生产惩处尺度

秉持包容审慎监管和刚柔并济执法理念，力求实现行政执法

的法律效果、政治效果和社会效果的有机统一，为优化营商环境

营造良好环境。

一方面，对于违法违规行为坚持过罚相当原则及处罚与教育

相结合的原则，依据《上海市应急管理行政处罚裁量规则》（沪应

— 5—

急行规〔2023〕4号）实施综合裁量，按照上海市应急管理违法

行为罚款裁量表全面分析违法行为的主体、客体、主观方面、客

观方面等因素，综合考虑、合理确定应否给予行政处罚或者应当

给予行政处罚的种类、幅度，重点从安全风险、违法情节和方式、

危害后果和社会影响、过错程度、改正程度和配合执法的态度等

方面确定裁量的百分值，坚持合理适当的裁量尺度，确保给予行

政处罚的种类、幅度与违法行为的事实、性质、情节、认知态度

以及社会危害程度相当。

另一方面，牢固树立包容审慎的执法理念，以清单式管理实

施轻微违法行为免罚原则。对于符合《中华人民共和国行政处罚

法》第三十三条不予行政处罚条件及本市应急管理部门安全生产

领域轻微违法行为依法不予行政处罚清单所列七项违法行为，初

次违法且危害后果轻微并及时改正的，不予行政处罚。执法流程

上，客观、全面收集当事人从轻、减轻以及不予处罚情形的证据

材料，对于使用轻微免于处罚的，经党委集体讨论决定实施，并

通过专家指导服务、培训教育、约谈警示、回头看检查等措施，

促进生产经营单位依法合规开展生产经营活动。

下一步，我们将结合您提出的建议，坚持共建共治共为，坚

持精准指导帮扶，助力企业在安全生产主体责任落实上寻求新突

破，整体提升各行业企业安全管理水平。

感谢您对安全生产工作的关心和支持!

— 6—

（此页无正文）

上海市长宁区应急管理局

2024年 5月 7日

（此件公开发布）

通讯地址：长宁路 599号一楼 111室 邮编：200050

联 系 人：许 娇 电话：22050183

上海市长宁区应急管理局办公室 2024年5月7日印发